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1. ÚVOD

Daně jsou neoddělitelnou součástí našeho každodenního života. Daně se začaly

objevovat společně se vznikem prvních státních útvarů. Daně jsou jedním

z nejvýznamnějších společenských fenoménů. Zahrnují v sobě nejen ekonomické

a právní aspekty, ale jsou současně důležitým sociálně, sociologickým

i psychologickým jevem.

Původní název, který se používal, byl název „berně“. Toto označení se v českých

zemích používalo do roku 1948, kdy tento výraz byl nahrazen slovem „daň“. Každý stát

pro své fungování potřebuje peněžní prostředky, z toho plyne povinnost občanů státu

účastnit se na naplňování státního rozpočtu. Daně tvoří jeden z hlavních a podstatných

příjmů státního rozpočtu. Daňová povinnost vytváří tedy zvláštní vztah, kdy subjekt

soukromého práva přesouvá své finanční prostředky za podmínek stanovených zákonem

do sféry veřejnoprávní, a to bez poskytnutí jakékoliv odpovídající protihodnotě

nebo službě. Jde o vztah velmi zvláštní, který je svým způsobem zažitý a je v naprosté

většině případů plněn dobrovolně.

Systém daní v České republice se dělí na daně přímé a daně nepřímé. Vzhledem

k tématu bakalářské práce nás budou více zajímat daně přímé. Ty je možné rozdělit

na daň z příjmů fyzických a právnických osob a na daň z majetku neboli majetkové

daně. Do majetkových daní patřila daň dědická, daň darovací a daň z převodu

nemovitostí, které byly souhrnně pojmenovány jako transferové neboli převodní daně.

S ohledem na rekodifikaci soukromého práva došlo ke změně ve výčtu majetkových

daní. Podle nové právní úpravy se daň dědická a daň darovací přesouvá do právní

úpravy daně z příjmů a daň z převodu nemovitostí je nyní upravena samostatně

v podobě daně z nabytí nemovitých věcí.

Nejsilnějším argumentem pro zrušení tzv. trojdaně byla vysoká nákladnost na správu

těchto daní, jelikož jejich výnos tyto administrativní náklady nepokrýval. Druhým

argumentem podporující jejich zrušení byl fakt, že jejich prostřednictvím docházelo

k dvojímu zdanění majetku. Pravdou je, že návrhy na zrušení se týkali převážně daně

dědické a daně darovací, jelikož daň z převodu nemovitostí byla pro státní rozpočet

podstatně vyšším příjmem, nicméně ani daň z převodu nemovitostí nebyla ušetřena
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návrhům na její zrušení. Opačný argument, který hovořil pro zachování těchto daní,

bylo, že transferové daně by měly zůstat zachovány, a to z důvodu jejich stabilního

výnosu, relativně jednoduchého výběru a rovněž jako druhotný argument byla jejich

dlouhá historie a tradice. I přes neustálé diskuze o zrušení těchto daní, jsou podle nové

právní úpravy i nadále součástí daňového systému České republiky.

Předmětem mé práce je problematika daní souvisejících s nabytím majetku.

V této souvislosti je nezbytné konstatovat, že k zásadní změně v oblasti úpravy daní

transferových, k nimž se řadila daň dědická, daň darovací a daň z převodu majetku,

došlo s účinností od 1. 1. 2014, a to v souvislosti s rekodifikací občanského práva.

Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí,

ve znění pozdějších předpisů (dosavadní právní úprava), byl od 1. ledna 2014 zrušen

na základě přijetí zákonného opatření Senátu č. 340/2013 Sb., s tím, že ustanovení

týkající se dědictví a darování se přesunují do právní úpravy daně z příjmů a daň

z převodu nemovitostí se mění na daň z nabytí nemovitostí a je upravena nově v podobě

daně z nabytí nemovitých věcí.

Je třeba zdůraznit, že rekodifikace soukromého práva, zejména nový občanský

zákoník (zákon č. 89/2012 Sb.) a zákon o obchodních korporacích (č. 90/2012 Sb.)

zavádí v občanském právu novou terminologii. Na to reagují i ostatní právní předpisy,

které s těmito termíny pracují, tedy i zákon č. 586/1992 Sb., o dani z příjmů ve znění

účinném od 1. 1. 2014.

Dosavadní právní úpravu však není možné zcela zapomenout a opustit,

neboť minimálně po určitou dobu se s její aplikací budeme v praxi setkávat i nadále.

Z ustanovení § 57 citovaného zákonného opatření Senátu totiž zcela jednoznačně plyne,

že pro daňové povinnosti u daně dědické, daně darovací a daně z převodu nemovitostí,

jakož i pro práva a povinnosti s nimi související, vzniklé přede dnem nabytí účinnosti

citovaného zákonného opatření Senátu, se použije zákon č. 357/1992 Sb.,

ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákonného opatření Senátu.

Z uvedeného je zřejmé, že tam, kde daňová povinnost vznikla před 1. 1. 2014, případně

pokud jde o práva a povinnosti v souvislosti s takto vzniklou daňovou povinností,

použijí se na tuto daňovou povinnost dosavadní právní předpisy, konkrétně pak zákon

č. 357/1992 Sb., a to ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti zákonného opatření
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Senátu č. 340/2013 Sb. Byť tedy zásadní část své práce věnuji především nové právní

úpravě, je nezbytné, abych se zabývala rovněž předchozí právní úpravou, která – jak

uvádím výše – bude minimálně po určitou dobu v praxi aplikovatelná. Část věnovanou

dosavadní právní úpravě uvádím v krátkosti a pro srovnání v prvé řadě, současnou

právní úpravou se zabývám dále.
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2. DAŇ Z BEZÚPLATNÉHO NABYTÍ MAJETKU

(DŘÍVE DAŇ DĚDICKÁ)

2.1. PŘED REKODIFIKACÍ SOUKROMÉHO PRÁVA

2.1.1. Subjekt daně

Podle předchozí právní úpravy musel každý jednotlivý dědic, který nabyl dědictví

nebo jeho část ze závěti, ze zákona nebo z obou těchto právních důvodu

podle pravomocného rozhodnutí příslušného orgánu, jímž bylo řízení o dědictví

skončeno, dědickou daň zaplatit. A současně nebylo důležité, zda dědicem byla osoba

fyzická či právnická, ani to, zda dědickou daň platil každý dědic samostatně

jen ze svého podílu a každý z nich podával též samostatné daňové přiznání. V případě,

že dědictví připadlo státu jako testamentárnímu dědici nebo jako odúmrť,

byl poplatníkem daně stát (od povinnosti úhrady daně byl však osvobozen).

(Bakeš, Karfíková & Marková, 2009, s. 233)

2.1.2. Předmět daně

Podle předchozí právní úpravy bylo předmětem daně dědické nabytí majetku

děděním. Majetkem se rozuměly pro účely daně dědické věci nemovité, byty a nebytové

prostory a věci movité, cenné papíry, peněžní prostředky v české a cizí měně,

pohledávky, majetková práva a jiné majetkové hodnoty. (Zákon o dani dědické, dani

darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění účinném do 31. 12. 2013, § 3 odst. 1)

Pro stanovení předmětu daně dědické u konkrétního poplatníka bylo důležité

občanství a trvalý pobyt zůstavitele v době jeho smrti. Pokud byl zůstavitel občanem

České republiky a měl na jejím území trvalý pobyt, v tom případě se daň vztahovala

na jeho celý movitý majetek v tuzemsku i v cizině a na nemovitosti kromě těch,

které byly v zahraničí. (Vančurová & Láchová, 2012, s. 345)
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2.1.3. Osvobození od daně

Osvobození u daně dědické - podle zákona č. 357/1992 Sb. - vycházelo ze vztahu

mezi dědicem a zůstavitelem, resp. mezi osobami v blízkém příbuzenském vztahu

zahrnutými v I. a II. skupině. Za tohoto předpokladu neměli poplatníci ani povinnost

podat přiznání k dědické dani.

 Do první skupiny patřili příbuzní v řadě přímé (děti, rodiče, vnuci, prarodiče)

a manželé.

 Do druhé skupiny patřili sourozenci, synovci, neteře, strýcové a tety

a dále manželé dětí (zeťové a snachy), děti manžela, rodiče manžela

a manželé rodičů. Patřily sem také osoby, které s takzvaným zůstavitelem žily

nejméně po dobu jednoho roku před jeho smrtí ve společné domácnosti

a které z tohoto důvodu pečovaly o společnou domácnost nebo na něj byly

odkázány výživou.

 Do třetí skupiny, která dosud musela dědickou daň platit (pokud nešlo


[…]


znalce. Z této ceny budou uplatňovány účetní odpisy. Pro účely daňového odepisování

bude společnost B pokračovat v odepisování započatém vkladatelem. Základem pro

výpočet odpisů bude původní pořizovací cena evidovaná u vkladatele společnosti A.

Je nutné zmínit, že podle nové právní úpravy došlo ke zrušení osvobození vkladů

do obchodních společností. Z tohoto důvodu nesmíme zapomenout na výpočet daně

z nabytí nemovitých věcí tohoto vkladu, tedy společnost A zaplatí na dani 600.000 Kč,

protože si s nabyvatelem (společnost B) nestanovili osobu poplatníka.

17.000.000 ∙ 0,75 = 12.750.000 Kč < 15.000.000 Kč (původní pořizovací cena) 

15.000.000 ∙ 0,04 = 600.000 Kč

Účetní případ Částka (v Kč) MD D

PZ Pořizovací hodnota budovy 10.000.000 021 −

PZ Hodnota oprávek budovy 2.000.000 − 081

PZ Pořizovací hodnota pozemku 5.000.000 031 −

1.

Splacení správci vkladu (10.000.000 Kč –

2.000.000 Kč) 8.000.000 378 081

2. Vyřazení předmětu vkladu ve vstupní ceně 10.000.000 081 021

3. Splacení správci vkladu (pozemek) 5.000.000 378 031

4. Zápis do OR - nabytí obchodního podílu 13.000.000 061 367

5. Započtení splacených vkladů 13.000.000 367 378

6.

Upsání základního kapitálu (podrozvahová

evidence) 17.000.000 7xx 799
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Na závěr je nutné podotknout, že vlivem zásady „superficies solo cedit“, kdy stavba

byla obvykle součástí pozemku, nelze v roce 2014 sledovat splnění pětiletého časového

testu samostatně u pozemku a samostatně u stavby. Vždyť předmětem prodeje nejsou

dvě věci – pozemek a stavba – ale věc jedna: pozemek, jehož součástí je stavba.
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8. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práce jsem se pokusila zmapovat problematiku majetkových daní.

Vzhledem k tomu, že v poslední době došlo k významným změnám v právní úpravě,

pokusila jsem se o porovnání dosavadní právní úpravy se současným stavem. Z důvodu

krátké doby účinnosti současné právní úpravy nejsou k dispozici data o výběru daně

z příjmů, které byly dříve označovány jako daně majetkové. Významné je, že došlo

k úplnému osvobození příjmů z bezúplatného nabytí majetku děděním. Mám za to,

že toto osvobození je krokem správným směrem. Z části této práce, která se týká vývoje

výběru této daně za delší časové období, je zřejmé, že její výnosy měly spíše klesající

tendenci, zatímco náklady na výběr daní obecně narůstají. Pokud jde o daň z nabytí

nemovitých věcí, jedná se o majetkovou daň, která je stabilní součástí daňového

systému a nepředpokládám, že by ve vztahu k této dani došlo v budoucnu k podstatným

změnám s výjimkou sazby této daně. Její výše je spíše věcí politického rozhodnutí,

kdy tradičně levicové politické strany prosazují spíše vyšší sazbu této daně oproti

pravicovým stranám, které mají opačný zájem. V současné době se prosadilo mírné

navýšení sazby této daně ze 3 % na 4 %. V důsledku této vyšší sazby lze očekávat

i nárůst jejího výnosu. Domnívám se, že ostatní faktory rozhodné pro výběr této daně

jako je cena nemovitých věcí, popř. objem uzavíraných smluv jsou delší dobu

stabilizované, což dovozuji z grafu o výnosu daně z převodu nemovitostí za posledních

pět let. Případné zrušení daně z nabytí nemovitých věcí či nějaká forma osvobození

od placení této daně by sice mohla mít vliv např. v oblasti obchodování s nemovitostmi,

tedy zprostředkovaně na větší mobilitu občanů a tím by mohlo dojít např. ke snížení

nezaměstnanosti. Mám však za to, že zájem státu na výběru daní bude mít vždy

přednost.

Problematika daní je stále aktuální a je předmětem ekonomických i politických

diskuzí. Osobně sdílím názor, který zaznívá opakovaně a týká se především potřeby

stabilizace daňového systému, který znamená jistotu v právních vztazích. Očekávám

proto, že do budoucna nedojde opět k dalším změnám v této oblasti.
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9. SUMMARY AND KEYWORDS

The bachelor thesis is aimed at analysis of the present legislation on the tax from

unpaid property acquisition and acquisition of immovable assets in comparison with

the previous legislation on transfer taxes.

The bachelor thesis consists of a brief introduction to the chosen topic and

of theoretical and practical parts. The theoretical part deals with the individual types

of taxes in terms of tax subject, tax object, tax exemption, tax base and tax rate.

In relation to the tax from unpaid property acquisition, former inheritance and gift taxes

(part 2 and 4) there is a separate part dealing with legislation on these taxes before

recodification of private law by Act No. 89/2012 Col., the Civil Code and after

the recodification. Particular practical questions are presented there that were disputable

in practice and were particularly dealt with by regional courts in their administration

senates and by the Supreme Administration Court.

Part 5 dealing with tax from acquisition of immovable assets then follows.

A comparison of the previous and present legislation is performed in the individual

sections on tax subject, tax object, tax exemption, tax base and tax rate. This part

also contains particular interpretation questions related to the present legislation, and

judicature of courts related to the previous legislation.

Part 6 contains data on tax collection during the last 10 years.

The practical part illustrates booking of acquired assets as a result of unpaid

acquisition and as a result of acquisition of immovable assets on concrete accounting

cases.

The conclusion of the thesis contains a summary of the issues and a reflection on the

factors affecting tax collection.

Keywords: acquisition tax, subject, object, base, exemption, asset posting, yield
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