Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Vladimíra Rudolfová
Název bakalářské práce: Daně z nabytí a převodu majetku
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra práva
Oponent bakalářské práce: Tomáš Bláha, Mgr.
Obor profesního působení: advokacie

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Bakalářská práce má vysokou úroveň. Je nutno zejména docenit fakt, že byla tvořena v době, kdy se překotně měnila celá koncepce daňového práva, a tedy nebylo nikterak jednoduché se s těmito okolnostmi vypořádat. Práce navíc kvalitně plní i úlohu komparační, což je dalším z jejích kladných aspektů hodných povšimnutí. Vyzdvihnout lze také skutečnost, že autorka neopomíná ani odkazy na příslušnou judikaturu správních soudů, kterou koncepčně propojuje s obsahem práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jak byste zhodnotila změny, které nastaly po 1.1.2014 v oblasti daňového práva. Dokážete již nyní najít nějaké pozitivum?

Bláha T.

Datum: 29. 04. 2014

Podpis oponenta bakalářské práce:

Fláha J.